АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 февраля 2018 г. № 233

О межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии Курского района Курской области

     В целях координации мероприятий по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения и санитарной охраны
территории Курского района, оперативной разработки мер и проведения
работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых
заболеваний и отравлений населения в соответствии с Федеральным
законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», Постановлением Главного Государственного
санитарного врача по Курской области от 21.08.2006 г. №15 «Об
обеспечении мероприятий по санитарной охране Курской области» Администрация Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной
санитарно-эпидемиологической комиссии Курского района Курской области (приложение №1).

2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной санитарно-
эпидемиологической комиссии Курского района Курской области (приложение №2).

3. Постановление Администрации Курского района Курской области от 04.04.2016  г. № 307 «О межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии Курского района Курской области» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Курского района Курской области по социальным вопросам Неведрова В.Д.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района                                                             В.М. Рыжиков
Приложение №1

к постановлению
Администрации Курского
района Курской области

№ 233 от 02.02.2018
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Курского района Курской области
1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия Курского района (далее именуемая - Комиссия) является
координационным органом, обеспечивающим согласованные действия структурных подразделений Администрации Курского района Курской области, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности в решении задач, направленных на предупреждение
массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, нормативно- правовыми актами Курской области и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка мер по реализации местных программ и политике в
области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности
структурных подразделений Администрации Курского района Курской области, организаций всех форм собственности, и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений среди населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

-  организация проведения комплексных экспертиз местных целевых и научно-технических программ, проектов, вносимых на рассмотрение Главы Курского района по проблеме профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений
по совершенствованию нормативных правовых актов по
предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам
возмещения вреда здоровья граждан, причиненного в результате
нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами
осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с
возникновением на территории района массовых заболеваний и
отравлений среди населения и их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление на территории
района комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и
ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения,
улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает
решение по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- определяет необходимость введения и отмены в установленном
порядке особых условий и режимов проживания населения и
введения хозяйственной деятельности, направленных на
предотвращение, распространение и ликвидацию массовых
заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных
инфекционных заболеваний и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-
эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы её изменения, а так же выполнения санитарного законодательства
Российской Федерации;

- информирует Главу Курского района Курской области и заинтересованные организации в установленном порядке о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

- готовит рекомендации по решению проблем профилактики
массовых заболеваний и отравлений населения района и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

5. Комиссия имеет право:

- получать информацию от структурных подразделений
Администрации Курского района Курской области, организаций
независимо от форм собственности о случаях массовых заболеваний
и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-
эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного
законодательства Российской Федерации и принимаемых по
предупреждению распространения заболеваний и отравлений
населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья
человека условий среды его обитания;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц
Администрации Курского района Курской области, руководителей
организаций независимо от организационно-правовой формы по
вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых
заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, а также по
выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее
компетенцией;

- ставить в установленном порядке в известность
соответствующие органы, о случаях массовых заболеваний и
отравлений населения, о неисполнении норм санитарного
законодательства Российской Федерации должностными лицами.

6. Комиссию возглавляет председатель. Состав Комиссии
утверждается Постановлением Администрации Курского района Курской области по представлению председателя Комиссии.

Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет
персональную ответственность за выполнение возложенных на нее
задач, утверждает планы работы Комиссии.

Члены комиссии принимают личное участие в работе Комиссии
без права замены.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. На
заседания Комиссии могут быть приглашены представители
организаций, ученые, специалисты, общественные деятели.

8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее
заседаний и доводятся до сведения Администрации Курского района
Курской области, заинтересованных организаций, должностных лиц
и граждан в виде соответствующих выписок из протокола.

По вопросам, требующим решения Администрацией Курского
района Курской области, Комиссия в установленном порядке вносит
соответствующее предложение о подготовке нормативных правовых
актов.

Приложение №2
к постановлению

Администрации
Курского района Курской области
№ 233 от 02.02.2018

Состав

межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии Курского района Курской области
	Сорокина Т.А.
	- начальник управления по вопросам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области (председатель комиссии)

	Залогина С.Г.
	- эпидемиолог ОБУЗ «Курская ЦРБ» Курского района Курской области

	Добренков А.Д.
	- начальник отдела  Го и ЧС Администрации Курского района Курской области

	Шишкова О.А.
	- начальник отдела общего и дошкольного образования управления по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области
(секретарь комиссии)

	Полянский С.П.
	-главный врач ОБУЗ «Курская ЦРБ»                            (по согласованию)

	Домогаров Р.В.
	- заместитель начальника полиции   ОМВД России по Курскому району (по согласованию)

	Лебедева М.Г.
	-  начальник ОБУ «СББЖ Курского района»

  (по согласованию)

	Березин С.В.
	- начальник отдела информации (пресс-секретарь) Администрации Курского района Курской области

	Машошин И.П.
	- Глава Винниковского сельсовета Курского района Курской области (по согласованию)